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Den genopstandne 
Jeanne dArc i Paris

Carl Th. Dreyers La Passion de Jeanne 
d ’Arc var straks ved premieren en født 

klassiker, og det må være en af de film, der 
er blevet vist oftest på filmarkiver, i filmklub
ber og i kunstbiografer. Interessen for den er 
naturligvis ikke blevet mindre, efter at der i 
1984 dukkede en originalkopi op. Den kom 
til København fra Oslo, og Det Danske 
Filmmuseum fremstillede et dupnegativ og 
en ny kopi, som første gang blev vist ved et 
Dreyer-seminar i Verona i november 1984. 
Derefter blev den vist på museet i Køben
havn under almindelig uopmærksomhed, 
men siden har den samlet større publikum 
ved andre forevisninger på museet og uden
for her i landet. Historien om den genfund
ne Jeanne d ’Arc kan man læse i Kosmorama 
171 (maj 1985).

Der blev hurtig rift om at få en kopi fra det 
nye dupnegativ og museet lod fremstille ko
pier til en række udenlandske filmarkiver. I 
betragtning af, at La Passion de Jeanne d ’Arc 
er en fransk film, var det naturligt, at La Ci- 
némathéque Frangaise gerne ville have sit 
eget dupnegativ efter den originale kopi, så
ledes at man havde basismateriale i Frankrig 
og kunne lave kopier med franske tekster. I 
foråret 1985 lod vi derfor fremstille et 35 mm 
dupnegativ til det franske filmarkiv, og i 
1986 blev den genopstandne kopi vist i Fran
krig. Først ved en festival i Valence og senere 
i Reims ved en friluftsforestilling på pladsen 
foran domkirken og til improviseret orgel
akkompagnement inde fra kirken.

Men det var først i januar i år, at den nye 
Jeanne d ’Arc med franske tekster, udarbejdet 
af Martin Drouzy, nåede frem til et parisisk 
publikum. Det skete i dagene 14.-17. januar 
på Patrice Chéreaus "Théåtre des Amandi- 
ers” i forstaden Nanterre for fire fuldt ud

solgte huse. Når det har taget så lang tid at 
få filmen frem i Paris, skyldes det, at der først 
skulle komponeres endnu et nyt partitur til 
filmen. La Passion de Jeanne d ’Arc, som i 
grunden er den stumfilm af alle, som mindst 
kræver et musikalsk akkompagnement, sy
nes at øve en sær tilknytning på komponi
ster. Og den musik af den 28-årige Arnaud 
Petit, som kunne høres i Nanterre, var det 
tredie partitur til Dreyers film inden for de 
sidste fem år. Om Ole Schmidts og hollænd
eren Jo Van den Boorens musik skrev vi på 
dette sted i Kosmorama 176 (sommer 1986). 
Arnaud Petits musik er blevet til efter en 
konkurrence, foranstaltet af Ircam, det musi
kalskakustiske eksperimentalcenter, ledet af 
Pierre Boulez. En jury, ledet af Michel Fano, 
der selv har skrevet en del filmmusik, ud

valgte Arnaud Petits musik, der blander 
elektronisk musik med live musik, som blev 
fremført af ”Ircam’s Ensemble Intercontem- 
porain”, dirigeret af Mark Foster. Arnaud Pe
tit har fulgt filmens inddeling i fem partier, 
og det er midterpartiet, det tredie, som ledsa
ges af den levende musik, mens de to første 
og de to sidste dele akkompagneres af elek
tronmusik. Musikken var voldsom, aggres
siv og skærende. Interessant som elektron
musik i sig selv, men efter min mening gik 
den direkte imod filmens inderlighed. Mod
tagelsen ved førsteopførelsen den 14. januar 
var da også noget forbeholden og blandet. 
Det var naturligvis vanskeligt at afgøre om 
det bifald, der hørtes gjaldt filmen eller mu
sikken, men det var vist det almindelige ind
tryk, at Arnaud Petits musik var for domine
rende. Pierre Boulez skal imidlertid ved ge
neralprøven dagen forinden have udtrykt 
stor tilfredshed med sin elevs arbejde, men 
det siger måske ikke så meget. Demonstrativ 
afstand tog Mile Falconettis datter, Héléne 
Falconetti, der forlod salen. Hun har i øvrigt 
i december 1987 udgivet en bog om sin mor 
og sin søn, skuespilleren Gérard Falconetti, 
der debuterede i Rohmers Claires knæ og 
som spillede Meryl Streeps elsker i den mo
derne episode i Den franske løjnants kvinde og 
som siden tog livet af sig.

I forbindelse med opførelsen af den genop
standne Jeanne d ’Arc i Paris har ”L’Avant- 
Scéne Cinéma” udsendt et dobbeltnummer, 
som indeholder en shot by shot analyse af 
filmen efter den nu definitive version samt 
artikler omkring filmen. La Passion de Jeanne 
d ’Arc kan virkelig siges at være kommet 
hjem igen. Ib Monty
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